CAPUT XXIX.

Christus se turbavit cum volvit. Vox clarificans: Pater ad eum, et oratio ejus ad Patrem, non in gloriam sui, sed circumstantum utraque facta.

Proximus igitur passioni, suscipiens in se humanæ infirmitatis affectum turbavit semetipsum, potestatis utique insignibus, non timoris, ut heretici gariunt, dedecore. Nunc autem, ait, anima mea turbata est: et quid dicam? Pater, satrifica me in hac hora; sed propterea veni in horam hanc, Pater clarifica nomen tuum (*Joan. XI, 27 seq.*). Continuo namque paternæ intonantis vocis auditur responsum, et clarificari, ait, et iterum clarificabo. Cumque consternatae admirationis stupens turba data tanto beatificantis vocis auditui, dignitatisque insignibus sublimata, varia quidem diversis cogitationibus dum suscipio [*Forte suspicio*] verteretur in mente, utrum tenitrum an angelus ei de coste locutus fuisset, star-

tim veritas quid verius habebatur proprio publicare dignatus est ore. *Non propter me, ait, vox ista veritatis, sed propter vos* (*Joan. xii, 30*). Et rursum: *Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso, et continuo clarificabit eum* (*Id. xiii, 31, 32*). In semetipso utique, quia divinitatis potentia, quae in propria eum sibimet persona inseparabiliter univit, in verum Deum verumque Dei Filium exaltavit: ut est illud Petri Apostoli, *Gloriosissime, inquit, sciat omnis dominus Israel, quia et Dominum eum, et Christum Dei fecit hunc Iesum* (*Act. ii, 36*). Deus nimirum Dominum Christum Dei fecit. Hoc est, omnis plenitudo divinitatis, cui complacuit in eo corporaliter, juxta Paulum vocem, inhabitare (*Coloss. ii, 9*): quia Deus homo fieri dignatus est, secundum quod Verbum caro factum est. Deus hominem Christum Dei fecit, non conversione versibiliter, vel immutabilitate seu transfusione naturarum; sed unius personae dignitate, quoniam Dei persona humanam dignata est in se suscipere naturam. Valet enim ad haec roboranda et illud quod in oratione necdum resuscitatum Dominus innotuit ^b Lazarum [*Pro resuscitato Lazaro*]; *Pater, inquit, gratias ago tibi, quia semper me audis; sed propter populum circumstantem dixi, ut sciat quia tu me misisti* (*Joan. xi, 41, 42*). Et hic non ob aliam causam, sed propter populum astantem sese orasse testatur. Orabat quasi verus homo pro hominibus, sed potestatis insigni, non necessitatis dehonestate. Omne enim quod incarnata Dei Patris sapientia virtus mirabiliter in locutione, in actione, in situ, in motu, in sessione, et resurrectione, ac deambulatione egit, aut exemplum, aut doctrina, aut mysterium fuit, aut utrumque et hoc et haec, et illud.

CAPUT XXX.

Depravatas Scripturas a Felice: Christus non pro oravit, sed pro nobis, sicut non pro se, sed pro nobis natus, mortuus, sepultus.

Tu igitur non es confusus fellivomo gutture explicare idcirco eum non esse verum Deum verumque Dei Filium, quia non solum pro aliis, sed etiam pro semetipso necessario [*Pro necessarium*] in oratione Dei pernoctans duxerit exorasse: apostolicum sumens testimonium satis clarum et perspicuum, sed secundum perfidiae tuae sensum satis male et obscure ^a 18. deprivatum. Nunquid non cum admiratione Petri apo-

^a *Vel immutabilitate. Item est Paulino ac mutabilitate. Equidem immutato est idem ac mortuus; quamvis immutabilitas et immutabilitas non sint idem quod mutabilitas et mutabilitas apud probatae Latinitatis scriptores. Paulinus tamen non modo vocem, sed etiam significacionem ab immuto deduxit, ut liquet ex contextu.*

^b *Dominus innotuit. Id est, notum fecit, significacione activa, licet natura sua significacionem habeat neutrō-passivam. Sed hoc in sensu non raro ab scriptoribus inferioris etatatis usurpatum invenio. Marculfus, Formul. lib. i cap. 36: ipse nobis innotuit eo quod a diversis hominibus comparassent, id est significatio. Sanctus Agobardus, libel. de Insolentia Judaeorum, Ludovicum Pium imperatorem alloquens: Com-*

*A stoli de te vox etiam Pauli sapientiam laudantis auditur hoc modo? Quemadmodum, inquit, et dilectus nobis Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis. Ita ut in omnibus epistolis loquens de his in quibus sunt quedam difficultia ad intelligendum, quae pravi homines secundum suum depravare sensum moluntur, sicut et alias Scripturas (*II Petr. iii, 15, 16*; sed partim ad verbum, partim ex sensu). Quod te tam obsceni piaculi noxam in tuis nuper promulgatis litteris non inseruisse nulla valebis contradicere ratione, quemadmodum et hujus testimonii calumniari poteris veritatem. Porro si sibi vel pro se oravit, sibi et pro se est natus et passus et mortuus et sepultus; pro se etiam proprium sanguinem fudit. Nihil ergo habuit amplius quam purus homo, si pro se necessitate cogente oravit. Ita etiam, et tu caesaris, secundum carnem non fuit profecto (sicut ipsa per Prophetam [*Psalm. lxxxvii, 5*] testatur) inter mortuos liber; nec ab illa massa perditionis et lege peccati immunis exstitit natus. Quod suspicari ab omni corde divina avertat clementia. Si pro se haec omnia et non pro nobis, veluti se veritas habet, tantummodo Verbum caro factum, hoc est, Deus homo factus, operatus est; ubi sunt inviolabilia prophetarum, evangelicaque atque apostolica oracula clamantia et dicentia, Christum pro nobis natum, passum, mortuum, sepultum, et a mortuis resuscitatum, et cetera istiusmodi, quae in carnem veniens Dei Filius dignatus est per incrementa etiam infante ab ipsis, ut ita dixerim, rudimentorum incunabulis exercere? Qui totus in utero Virginis, totus in sinu semiperni et coeterni Patris permanebat; totus idemque ipse inter augustias jacebat praesepii, totus in paterna sede regnabat. Ipse utique, et non aliis, lacte nutriti dignabatur in terra virgineo, qui sanctos mirabiliter pascebat angelos in celo.*

CAPUT XXXI.

Christus non necessitate oravit: locus Pauli: modus intellectus a Felice.

Solus igitur pro omnibus pernoctans in oratione Deum orabat (*Luc. vi, 12*), quia solus pro omnibus venerat mori. Non, et non pro se necessarium habuit omnino orare, qui nullo unquam necessitatibus vinculo, ut purus quilibet electorum hominum, fuerat implicatus. Qui essentialiter susceptus a Verbo caro factum, homo permanens verus, sic exaltari meruit in Deum, quatenus ex virtute divinitatis na-

mitto me bonitati et patientiae vestre, dando me periculis, et innotescens vobis quae tacere perniciosa sunt est; innotescens id est significans. Et epistola seu consultatione ad proceros palati de baptismo Judaeorum mancipiorum, iterum idem verbum usurpat: Aliqua, que silenda non puto, innotescere prudentiae vestre, id est significo, nota facio.

¹⁹ *Non, non pro se. Repetitio negantis particula hic non affirmat, sed vehementius negat, ut apud Terentium in Phorm. v. 304, act. ii, sc. 4:*

Non, non sic futurum est, non potest.

ubi Donatus abnegatio, ait, frequenti repetitione firmata.

turaliter ei comparabilis permaneret gloriæ altitudo A nunquam omnino posse peccare, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*I Petr. ii, 22*). Sed nec pati vel mori, licet fuerit posse illi quia voluit, non tamen aliter vel aliquando posse habuit; sed qualiter et quando et ex potestate propria plauit, pati vel mori dignatus est. Tu autem falsas conjecturalium objectionum tuarum assertiones memorato Pauli fulcire testimonio coniceris [*Pro conar.*], quia in ea quæ inscribitur ad *Hebræos* Epistola, de Mediatore Dei et hominum scripsérunt, quod in diebus carnis suæ preces supplicationesque cum lacrymis et clamore valido pro se fuderit ad illum, qui poterit eum a morte salvum facere (*Hebr. v, 7; sed magis sensus quam verba*); ignorans alia ex aliis colligere, et vim dicti, quam ex uno non vales comprehendere, ex plurimis queas collatis simillimis capabiliter experiri. An si pro magno cœpisse te putas a turre Hananeel usque ad portam anguli (*Jerem. xxxi, 38*), qualunque murum Hierusalem libratim ædificare perpendiculo: aestimas forte parvipedendum fore ultra limen portæ excedere normam mensuræ? Non est plane alterius periculi finalis [*Forte, finalis*] mensuræ a transcendere terminos, ut est exordii non bene injecta saxonum machina fundamenti [*An, exordiri fundamentum?*]. Porro in eo angularis portæ introeundi te aditum tibimet clausisse, certis revinci potest indicis, quo normæ mensuram excedisse te immoderata locutionis verborum phaleræ protestantur. Memento quia qui per David lapis angularis (*Psal. cxvii, 22*), ipse per Jeremiam porta est anguli vaticinatus (*Jerem. xxxi, 38*). In præcedentibus quidem satis latius Apostolum de his disputasse leg tur negotiis, imo ab ipso duntaxat ejus Epistole principio. Omissò interea in fronte moris sui [*Pro more suo*] salutationis titulo, taliter elementa sermonis incipit exordiri: *Multifarie, inquit, multis modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime autem diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula. Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis sue: purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto præ illis differentius nomen hereditavit (Hebr. i, 1 seq.)*.

^a *Finalis mensuræ transcendere terminos, ut est exordii.* Videtur hec esse Paulini sententia, videlicet ejusdem esse periculi errare in termino ac errare in principio. Paulinus vero allegoria petita ab architectionica, ait, excedere terminos finalis, id est finalis mensuræ non esse alterius periculi, ut id est quam, seu ac exordii (vñ letur exordiri fundamentum legendum, quod adnotavimus in margine) fundamenti, cum saxonum molæ machina jacintur extra mensuram. In edit. Duchesniana adnotatur in margine forte *finalis*. Quod alludere videtur funiculo, quo quoniam metiebantur, et terminis concludebantur agri. Cuius rei non infrequens in Scripturis mentio: Amos vii, 17: *Et humus tua funculo metietur. Psal. lxxvii, 54: Et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis.* Sic Psal. xv, 6: *Funes ceciderunt mihi in præcla-*

CAPUT XXXII.

Paulus non adoptirum, sed proprium Filium, non nuncupativum, sed verum Deum asserit Christum: qui in Scripturis pro vero Filio a Patre cognoscitur, et vicissim pro vero patre Pater a Filio: qui non nostrum, sed meum vocat Patrem.

Intueri igitur in his apostolicis verbis subtiliter libet, quomodo doctor mirabilis et utrariumque illustrius naturarum proprietatem discreverit, et personam Unigeniti Deique veri excellentius intuens, in utraque natura indifferenter ponens, nec per adoptionis ingeminat prærogativam, nec immutat per nuncupationis dedecus; sed unum eundemque Dominum Jesum Christum verum Dei Filium, verumque prædicat Deum, et ante sæcula sine initio ex Patre, et in fine sæculorum temporaliter genitum ex virgine matre. Porro cum multis modis olim asserat Deum locutum fuisse patribus in prophetis, et novissime in Filio, evidentius utruinque significat, et Verbi coeterni Patris sempiternæ divinitatis gloriam prædicat, et assumptæ carnis ineffabilis mysterii præmonet sacramentum. Nam et Pater olim per prophetas in Verbo suo, hoc est, in Unigenito locutus est, et nobis novissimis diebus in eodem Filio, hoc est, per incarnationem sapientiam: sicuti idem Filius et ex eo quod multis modis olim, et per id quod in novissimis diebus in semetipso locutus est, per Isaiam testatur dicens: *Ecce ego ipse qui loquebar adsum (Isai. lii, 6).* Et per eundem rursus prophetam Spiritus sanctus de eo non siluit, *Oculo, ait, ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion (Ibid., 8).* Ipsa namque incarnata veritas aliena ab omni fallaciæ nævo, quæ mentiri nullo modo potest, veritatis de se testimonium perhibet dicens: *Ecce ego qui loquebar adsum. Et, Ego Dominus, et non mutor (Malach. iii, 6).* Mendax autem per hæreticorum ora spiritus conatur astruere, quia per incarnationis dispensationem et unigeniti proprietas in dualitate nominis sit geminata, in proprii scilicet et adoptivi: et unio individuæ Deitatis in plurali sit numero. ^b Et singulariter ac specialiter a Patre propria voce, et per os legitur sanctorum possessivo pronomine vocatus, et ipse Patrem tantummodo singulari proprietate eodem pronomine perspicue invenitur invocasse, quemadmodum propheticis, evangelicis, atque apostolicis imbui sacramentalibus possumus instrumentis; ut est illud: *Hic est Filius meus dile-*

ris, quod significat psaltes sibi contigisse terram funibus dimensam et lineis, ut habet Hieronymus, in præclaris, sive fertilibus campis. Vide in hunc locum P. Lorium. Verum cum in secundo similitudinis mebro loquatur de fundamentis fabricandæ domus, videtur et primum intelligentum ex præceptis artis ejusdem, nempe de funibus lineis et perpendiculari, quibus longitudines, et altitudines rectas ducunt architecti. Longitudines ad lineam, altitudines ad perpendiculari, exigit Vitruvius lib. vii, c. 5. Periculum autem est exorbitare a linea et perpendiculari, et excedere eorum terminos, ut scite dixit Paulinus.

^b *Hic videtur deesse aliquid, puta, cum vel quando aut Attamen filius.*

ctus (*Matth.* iii, 17); et rursus, *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal.* ii, 7). Et iterum per prophetam, *Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in filium* (*Reg.* xiii, 14); et alibi sic, *Ipse invocabit me: pater meus es tu* (*Psal.* lxxxviii, 27); Et rursus, *Ex Aegypto vocavi filium meum* (*Ose.* xi, 3), et his similia. Filius autem quia Patrem suum distincte semper appellaverit, plurima Scripturarum testimonia poterunt approbare, sicut per Mariam Magdalenum discipulis declaratur, *Ascendo, ait, ad Patrem meum et Patrem vestrum* (*Joun.* xx, 17); et alibi, *Pater meus usque modo operatur et ego operor* (*Joan* v, 17); et illud, *Philippe qui videt me, videt et Patrem meum* (*Joan.* xiv, 9); et rursus: *Rogabo Patrem meum, et alium Paracletum dabit robis* (*Ibid.*, 16). Nusquam enim legitur *Patrem nostrum dixisse*; sed aut *meum*, aut sine additamento nostri *Pater tantummodo*; sicut habet, *Vado ad Patrem* (*Joan.* xvi), et illud: *Pater autem in me manens ipse facit opera* (*Joan.* xiv, 20). *Et spiritus qui a Patre procedit*, (*Joan.* xv, 26), et reliqua. Electorum autem vocationem a Patre, sive invocationem ad Patrem semper Scriptura plurali numero studuit commendare. Quæ quidem quia ita se verius habeant, nullus ignorat, qui Scripturarum notitiam peculiari habere studio non recusat.

120 CAPUT XXXIII.

Quomodo intelligendus Israel primogenitus Dei: et quare docuerit nos Christus orando dicere, Pater noster, non meus.

Nec movere quempiam debet tanquam contrarium hujus nostræ videri posse assertioni, quia in sacra fidelique historia legitur præcepisse Deum per famulum suum Moysen Pharaoni dicens [*Pro dicentem*]: *Filius meus primogenitus Israel. Dimitte, ait, filium primogenitum meum, ut sacrificet mihi* (*Exod.* iv, 22, 23). Licet scribantur hujus præcepti jura sono quidem singularia, intellectu tamen indigent modis omnibus plurali. Non enim singillatim de uno quolibet electorum intelligi videtur, *Filius meus primogenitus Israel*; sed de universa certum est multitudine sliorum Israel, sicut populus, cœtus, plebs, caterva, et his similia, quæ percurrere longissima disputatione in procinctu a hoc opere compendiosius temperantes calatum devitamus. Sed neque illud ad hec objici a quolibet pigroris ingenii disputatore recte putatur: quoniam Dominus Jesus exoratus a discipulis suis, quatenus eis dignaretur orationis regulam informare, eosque orare præmonuerit, quorum precibus aere inclinata benigna sic ait: *Vos*

^a *In procinctu hoc opere. Quid est in procinctu?* Latinis in procinctu est, *celeriter, expeditie* aliquid faciunt. Ovidius lib. i de Ponto v. 9, eleg. 8:

Quoque magis nostros vacua dignere libellos.
Hæc in procinctu carmina facta leges.

Hoc est *expedita facta*, et cum festinatione. Sic Paulino devitare percurrere in provinciæ erit vel *celeriter et expedita percurrere nolle*, ideoque temperare, id est, suspendere, sistere calatum. An legendum in procincto? ut sit, nolle Paulinum, hæc agenio, immorari in expedito seu præato hoc opere. Qui enim iter festinanter ineunt, cinguntur. Vide *Tobiae* v, 5,

A autem cum oratis, sic orate dicentes: *Pater noster, quies in cœl.s, sanctificetur nomen tuum* (*Matth.* vi, 9; *Luc.* ii, 2): ne forte cum sonat dixisse Domino *Pater noster*, ex hoc nostris obniti definitionibus molliatur, quasi cum dicit *noster*, communis cum ceteris vocabulo astruat eum nomen insinuasse paternum, minus intelligens vim dicti seriemque locutionis. Non enim indifferenter ait: *Nos cum oramus*; sed distincte, *Vos cum oratis dicite, Pater noster*. Nos quidem docuit, ut non specialis privilegii dignitatem, quæ soli unicoque convenit Filio Dei, unusquisque audeat paterni nominis usurpare vocabulum, sed communis appellatione *Pater noster*, sicut adoptivi et non naturalis filii. Differentius autem solum illum decet æterni Patris nomen singulariter invocare, qui cum factus esset Filius hominis, Dei quidem Filius unus idemque ipse sempiternus, et inde immutabilis potuit permanere. De his igitur ita prelibasse sufficiat.

CAPUT XXXIV.

Textus Deus erat cum illo male intellectus a Felice, explicatur a Paulino docente pluribus Scripturæ locis Christum verum Filium Dei.

Ad te jam nunc iterum iterumque styli nostri mucro se vertat, qui in tanto te jactantiae fastu conaris erigere, quatenus ipsius principis apostolorum primique pastoris Ecclesiæ, Petri scilicet apostoli fidei soliditatem avelere nitaris, quam super firmam petram, quæ Christus est, firmiter a fidelibus non ambigitur fundasse. Usurpato igitur testimonio ejus quod in libro legitur, qui dicitur *Actus apostolorum*, tuis insertum inspici syllavis a contemplantibus propalatur, totumque ita positum legitimus oculus præcurreret, *Jesum a Nazareth, quomodo unxi cum Deus Spiritu sancto et virtute, qui pertransivit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo* (*Act.* x, 38), hoc est in illo. Hæc Spiritus sanctus per os locutus est apostoli Petri. Tu autem incitatus a spiritu nequam, qui per organum tui lucubrati elicitur gutturis, de proprio addidisti errore, Jesum a Nazareth ideo non esse verum Deum, quia Petrus docuerit, *Deus erat cum illo*, et non dixerit, *Deus erat ipse*. *Deus erat cum illo*, hoc est in illo, Petrus confessus est: non sicut in quolibet electorum ex dono gratiae, sed excellentius cum illo, quia essentialiter in una persona. Deus erat et homo, juxta quod omnis plenitudo divinitatis habitat in eo corporaliter. *Deus erat cum illo*, non quemadmodum cum nuncupativis diis, ad quos

et Isaïe v, 26 et 27. Verum quia *procinctus* apud medii ævi scriptores idem est ac *ambitus*, vulgo *re-cinto*, ut videre est apud Du Cange, i. i. Glossar., haud scio num Paulino sit in *procinctu* *oc opere* id quod clarius suisset dicendum in *ambitu* *hujus operis*. Quidquid sit, manifestum est hic nihil aliud eum voluntasse dicere, nisi se prolixius de his nolle loqui.

^b *Pigroris ingenii, disputatore. Quare pigroris ingenii, cum disputator pigroris ingenii minus sit pertimescendum?* Forte quia qui pigroris ingenii sunt, contentiosi, quia veritatem non assequuntur, esse soleant, morosi insuper, difficiles, pertinaces.

sermo Dei siebat, vel in quorum manibus verbum Domini factum fuerat; sed sic singulariter et inseparabiliter cum illo, quemadmodum ineffabiliter modo non ad eum verbum Dei siebat, sed Verbum caro factum est, hoc est Deus homo factus est. Cum autem dicit cum illo, naturarum inducit discretionem, non personarum distinguit dualitatem. Cur ergo non confunderis, tantæ impietatis possessus vescordia, Petrum negasse Jesum Christum Deum esse verum, cui ab ipso, ut excellentius dicam, Domino progloria sincerissimæ fidei professione, beatitudinis vicissitudo continuo impensa, commodiusque retribuitur? Nam cum de Filio hominis diversa hominum a discipulis opinio teneretur, eo quod alii eum Joannem Baptizant, alii Eliam, alii Jeremiam aut unum ex prophetis, hoc est, unum ex nuncupativis diis, vel adoptivis diis profiterentur, propter hujusmodi professionis humiliata abjectaque præconia, Dominus unus idemque Dei hominisque Filius indignus tulit. Noluit namque Dominus, hujusmodi fidei favens, adminiculum præmiorum conferre, quæ se cum fainulus non distulit exsequare, exspectante prouersus Petrum, quando Dominicæ interrogationis ad discipulos procurrens sermo se verterit. Et licet esset prius in ordine apostolorum, ideo tamen diu silent, quia non solum Dominus quid illi, pro quibus solus Petrus respondens erat, sed quid homines de Filio hominis meminarent, explorare dignatus est. At ubi quid ipsi de se quorum ipse noverat corda decernerent, exquiescat, statim Petrus, unus pro cunctis, secundum unitum insolubisque vinculum charitatis, tenens per omnia studiæ principes sui, sic ait: Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi. Qui mox a Domino, nulla promis intermissione tarditatis mora, gloriosam beatitudinem est incautus mercedem. Beatus es, ait, Simon Petrus, quis caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cœlis es. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et cætera ieiunismodi quæ sequuntur (Matth. xvi, 16, et seq.). Nunquidnam adoptivum eum ex paterna dñidicione credendus est revelatione? aut pro confessione nuncupativi Dei, vel adoptivi filii tantæ beatitudinis, tanquam admirande culmen adeptus est potestatis, ita ut arbiter ligandi atque solvendi, ecclesiastique speculator jenitior fieret aucte? Quis hæc precaci dixerit lingua, quisve sanum sapiens impenerabilij cordium arcana labentibus non pertimescat cogitationibus reconserui? Hæreticus quippe falsidice sauce despumans quia non sit Christus Jesus verus Deus, eterno-anathemate percusus conjectat. Petrus vero corde sacro, labiisque benedictis, mellisona voce omnium Dominum protestatur dicens, Verbum, ait, misit filius Israel, annuntians pacem per Jesum Christum; hic est omnis Dominus (Act. x, 36). Certe qui omnium Dominus est, ipse procul dubio et verus Deus est. Hæreticus sacrilego plenoque perfidie paleato, adoptivum Christum Jesum, et non proprium

^a Al. Cum, videturque deesse aliquid puta dicere asserere Petrum, etc.

A Dei Filium maledictus delerat ^b. Petrus namque dulcifluo ore Dei Filium benedictus constitetur. Deus, ait, Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob glorificavit Filium suum Jesum (Act. iii, 13). Et rursus: Vobis primum suscitavit Deus Filium suum, misit eum benedicentem verbis (Ibid., 26). Et Pauli testimonium Lucas sic in eodem canonico ponit libro: Continuo, inquit, in synagogis prædicabat Jesum, quoniam hic est Filius Dei. Et paulo post: Saulus autem convalescebat, et confundebat Judæos, qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus (Act. ix, 20, 22).

CAPUT XXXV.

^A *Alii Christi nuncupati; Iesus Christus proprius: dicitur ab Apostolo in carne, et non cum carne passus.*

B Quæri ergo potest, qualiter intelligi conveniat, quia Lucas pro magno asserit Paulus affirmasse, *Hic est Christus*, cum multi alii actione oleo uncti christi puerumque dioti leguntur, nisi quia alii nuncupativi christi. Dic autem quem Paulus affirmat, naturaliter verus est Christus Filius Dei, alii puri homines in iniuriantibus et concepti et nati, Christi chrismate sunt uncti; hic autem, quem prædictus Paulus, de Spiritu sancto et Maria gloriosa virginem et conceptus et natus, Christus essentialiter in utero est formatus, manquam dona sunt Christus, quoniam unctus pro participibus suis de Spiritu sancto, in ipso procalisto conceptu virginallis uteri Deus essentialiter factus est Christus. Verbum quippe caro factum est et habitavit in nobis, hoc est in Christo, cujus nos membra sumus. Et ideo in nobis, quia in Christo, qui formam dignatus est suscepere servi; quoniam in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter. In nullo proecto alio nuncupativo Christo omnem plenitudinem inhabitasse legitur divinitatis. Sed nec de nullo horum scriptum inspicitur: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Hunc verum Christum Deum Paulus disputans cum Judæis affirmans quoniam hic est Christus. Cui in epistola sua Petrus licet aliis verbis, non dispari tamen sensu concordat apostolus, *Christo autem, inquietus, in carne passo* (I Petr. iv, 1), hoc est Christo Deo in carne, non cum carne passo, nec carni compasso. Deus enim Christus extra passionem est: nam crucifixus, mortuus, et sepultus legitur, juxta Pauli vocem secundum Scripturas (I Cor. xv, 3, 4), sed in carne tantummodo. Cum carne autem Christus Deus non crucifixus, nec mortuus creditor, nec sepultus. Nam ^D **122** impossibilis in suis, dignatus est pati in nostris: immortalis permanens, voluit mori, et in sepulcro placuit sepeliri. Hinc illud est, quod alius isdem doctor mirabilis, quia Christus Jesus in carne soluit mœdo, et non cum carne et pati et mori dignatus est. sic docet: *Nam eti mortuus est, inquit, ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute Dei* (II Cor. xiii, 4).

^b In edit. Du Chsn., in marg., delirat. Neutrum putarem sed, declarat, uti sensus requirit.

CAPUT XXXVI.

Christum verum Deum esse ex Scripturis ostendit.

Ecce Petrus et Paulus, duo videlicet fulgentia mundi candelabra, eum, qui natus est de Spiritu sancto et virginie Maria, et omnium Dominum, et Dei Filium, et Christum singulariter verum, et super omnia Deum constitutus in secula benedictum. Joannes, cui inter natos mulierum major exstitit nemo, Filium Dei verum confessus est dicens: *Ego vidi et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei* (Joan. i., 34). Quin etiam digito hunc ostendit dicens: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (Ibid., 29). Si autem ille, qui agnus dignatus est fieri, Deus verus non esset, nequaquam eum plusquam propheta peccatum mundi tollere perhibuisse (I Joan. v., 20). Joannes quoque accubitor^b Christi verum illum Dei Filium, verumque Deum, et vitam protestatur aeternam (Joan. x., 27). Thomas^c in Christi corpore fixuras contingit clavorum, latusque lancea explorat apertam, et Dominum suum continuo et Deum suum proclamavit. Ipsius admirabilis paternae vocis clamore proprius aeterni Patris Filius, gemina, in monte scilicet sancto, et super crepidinem Jordanis alvei, demonstratur vocatione, *Hic est, inquit, Filius meus dilectus, in quo bene complacui: ipsum audite* (Matth.

Duo fulgentia mundi candelabra. Ipse Paulinus in hym. in natali horum apostolorum, v. 7, eos vocat candelabra luce radiantia, sententia et verbis utrobius similibus.

b Joannes accubitor Christi. Nomen hoc sortitus est Joannes Evangelista ex accubitu, quo eum Christus dignatus est in ultima cena, cum supra pectus ejus recubuit, unde eum hausisse Patres dicunt fluenta Evangelii. Ambrosius non absimilem questionem cum Arianis agens sic et ipse de Joanne ait Hb. de Incarnat. cap. 4, n. 29: « Petrus dicit: Tu es Filius Dei; non dicit, tu es creatura. Dixit hoc Joannes. Si adhuc non credidisti, quia non intellexisti mysterium supra sapientiam recumbentis, repetivit Petrus. Commendavit utrumque Christus alterum iudicio, alterum mysterio; id enim addidit ut legeres, quod in Christi pectore recumbebat, et intelligeres quod ejus caput, in quo principale omnium sensuum est, arcane quodam sapientiae replebatur. Chrysostomus hom. 4 de Incomprehensibilitate Dei: « Quis haec dicit? . . . Joannes qui ad pectus recubuit Domini, atque ab illo divino fonte sacra sua flumina hausit. » Augustinus tract. 36 in Joan.: « De Domini divinitate quomodo virulus alias est locutus: hoc ructabat quod biberat. Non enim sine causa de illo in isto ipse Evangelio narratur, quia et in convivio super pectus Domini discumbebat. De illo ergo pectore in secreto bibebat: sed quod in secreto bibit, in manifesto eructavit. » Jure ergo Paulinus accubitorem Christi Joannem appellat, qui consensu Patrum ex tali accubitu veritatis hausit fontem.

c Thomas in Christi corpore. Ad rem facit, quod ait Bernardus serm. 23 in Cant. « Non omnibus uno in loco frui datur grata et secreta sponsi praesentia, sed ut cuique paratum est a Patre ipsius . . . Porro Thomas in latere, Joannes in pectore, Petrus in sinu Patris, Paulus in tertio celo secreti hujus gratiam sunt assecuti. »

d Aliud est me credite, et aliud in me. Eusebius Gallicanus hom. 2 de symbolo: « Aliud est credere Deum et aliud credere in Deum. Esse Deum credere et diabolus invenitur; in Deum vero credere, nisi qui pie in eum speraverit, non probatur. »

A iii, 27; xvii, 5). Ipse se credere Deum discipulos docuit, dicens: *Creditis in Deum? et in me credite* (Joan. xiv, 1). Non dixit, *me credite, sed, in me: aliud est enim, me credite, et aliud, in me credite.* Me credere communis est sermo, et pertinet ad quamlibet creatorum. In me autem credere, scilicet Dei veri confessionis est honor exhibendus, *Creditis, ut, in Deum*, quia non in alium, nisi in solum unumque credendum est Deum: *Et in me credite,* utique quia et ego Deus. Non plures, sed unus idemque Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus. Minc iterum ipse per euudem evangelistam, *Ut cognoscant, ait, te solum et verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Joan. xvii, 3). Subauditur etiam et quem misisti Iesum Christum credant solum et verum Deum.

B CAPUT XXXVII.

Exprobrat Felici intentum divisionem quatuor personarum in Christo. Quem inseparabilem tamen evincit.

Hæc igitur tantorum herilium^f virorum præclaræ Deum illum verum protestantur oracula. Sed et omnipotens Pater dilectum suum signavit Filium. Tu autem illi, o infelix, nihil amplius quam puro homini contulisti. Porro nuncupativum eum Deum, et optativum^g filium dum impla nare^h subsannas,

e Et in me credite utique, quia et ego sum Deus. Augustinus tract. 67, n. 1, in Joan., sic exponit, et confirmat dictum Paulini: « Consequens est enim, ut si in Deum creditis, et in me credere beatissimus. Quod non eset consequens, et Christus non eset Deus. »

f Herilium virorum. Heriles viros vocat utrumque Joannem Baptistan, scilicet et Evangelistam, hoc est ex vi verbi, viros dominicos, qui Dominum et cognatione et cognitione adeo juncti erant, ut filiorum fratrumve nomine praeterteris videbantur donandi. Herilis enim est is qui ad dominum pertinet, sed præcipue heri filius hoc vocabulo notabatur, quasi minor herus. Terentius in Phœn., v. 40, act. 1, sc. 1:

Nam herilium filium ejus duxisse nullo exponem,

et idem in Eunuco v. 289, act. II, sc. 2.

Sed video herilium filium minorum buc advenire. Prudentius Peristeph. v. 1939, Hym. de sancto Fructuoso, *herilem filiolam* præsidis filiam dixit. Hujus vocis usum revocarent etiam scriptores medii avi, ut ostendit Du Cange in Glossa. filii ei fratribus regnum applicantes. Greci διονεύουσι, quasi dominos inferiores, parvos dominos appellant. Qui autem hoc vocabulo digniores, quam qui virtutum meritis et cognitione, ne dum tangere Christo juncti erant, ut hi, Joannes prescipue, cum doceat Eusebius Histor. Eccles. lib. I, cap. 7, juxta carnem Christo cognatos διονεύουσι dictos, vel διονεύοντας, ut ex Africano auctore habet Nicophorus lib. I, cap. 11, seu διονεύοντα, hoc est dominicos, seu domicellos et heriles cognominatores, propter eam, quæ illis cum servatore intercessit, generis conjunctionem.

g Et optativum. Vide notas ad § 4 Sacrosyllabi litt. c.

h Impiu nare subsannas. Non una sanne ratio. Quandoquidem vel collectis in apicem digitis ceu rostrum ciconie pulsare simulabunt tergum subsannati; vel appositis ad tempora manibus exertisque digitis asininas aures imitari, vel protracta lingua ceu astutis siti canis, diductisque labiis os deformare in eum, quem deridere solebant, a tergo tamen, ne viderentur,

quid aliud quam uni cuilibet electorum hominum communem honorem rependi, cui debueras singulariter de alis potentiae gloriam excellentius exhibere? Sed quia ob hoc Arium æterno nosti a sanctis Patribus anathemate damnatum, idcirco fraudare catholicam fidem lucubri satages [satagis] 123 objectione; et dum viperos sibilos prurienti fingis auricula refutare, pestifero aspidis veneno regulique admodum infamaris flatu necari. Dividere nempe unum Christum eu demque Dei Filium in partes dissicant (Vid. c. 11, n. 4) corde conaris: nam dum modo verum Deum verumque Dei Filium insanæ furia mancipatus elinguis (Vid. n. 4 in § 11 conc. Foroful.), quid aliud quam quatuor introducere personas festinas? Licet neges te hoc specie tenus non asserere, quod quidem astruisse te nihilominus exhibitis in rebus probaris. Porro quia Redemptor noster ex utraque natura, divina siquidem et humana, Dei hominisque Filius unus idemque veraciter predicatur, idcirco tibi videtur duo et duo, verus [An. leg. in acc., verum, proprium] scilicet et proprius, nuncupativus scilicet et adoptivus, recte confiteri; quasi alter sit Christus purus Deus, hoc est verus, et alter purus homo, uti quilibet unus electorum, hoc est nuncupativus Deus: ex hoc etenim proprius, ex illo vero adoptivus filius; cum simplex sinceræ fidei ratio aliter in directum normulam (Vide not. i in §

Hec omnia Persius sat. 1, v. 72, Janum a retro vi dentem alloquens :

O Jane, a tergo quem nulla ciconia pinsit,
Nec manus auricula iunctata est mobilis albas,
Nec linguae quantum silit cauis Ap. la tantum.
Vix, o patricius sanguis, quos rivere fas est,
Occipi exco postice occurrere sanne.

Vide Cornutum, vel potius pseudo Cornutum, Britannicum, cæteros ad hunc locum. Proprietamen subsannare est diductione narium rictuque oris quasi mimico gestu insultare. Juvenalis sat. 6, v. 306 :

I nunc, et dubita qua sorbeat aera sanna
Tullia, quid dicat noce collactea Maura,
Maura pudicitia veterem cum præterit aram.

Ubi Britannicus : « Est sanna irrigio, quæ fit oris et nasi distorsione. » Et Ascensius, « qua sorbeat aera sanna, id est, quali narium sonoritate avide inspirat Tullia recipiatque per nares aerem. » Quis convenit quod Cœlius Rhodig. lib. xv, cap. 22, in fine adnotavit : « Apud Cratinum sannas, fatuum indicat. Unde et sanna verbum Latinis frequens, puto, defluxit: etiam si a narium sonitu grammatici opinentur ductum. » Igitur stricte Paulinus locutus est cum exprobat Felici subsannationem per nares effectum.

« Cui debueras singulariter de alis potentiae gloriam excellentius exhibere. Quid sit de alis potentiae gloriam exhibere, fateor me nescire. Ale in homine sunt locus concavus sub brachiiis. Quæ etiam axillæ dicitur, imo axillæ a quo ale. Cicero in oratore : « Quin etiam verba sape contrahuntur, non usus causa, sed aurum. Quomodo enim noster axilla ala factus est, nisi fuga literæ vastioris? Quam litteram etiam e maxillis, etc., consuetudo elegans Latini sermonis evellit. » Brachia ab axillis, seu alis pendunt, utraque nisu et conatui inservientia. An sit autem de alis potentiae idem ac toto nisu et conamine brachiorum et alarum? an potius de alis potentiae sit, totis ingenii et eloquentiae viribus quasi alis ad

A 6 concil. Forojul.) suæ religionis in nullo prorsus curvante errore extendat utrinque [Al. utrique, an. legendum utriusque?] lateris rectitudinem mensam. Aliter quippe ex Patre, quia ante omnia secula et sine initio invisibilis et incorporalis de coæterno natus est genitore: aliter profecto ex matre, quia certo in tempore Verbum caro factum corporaliter natus est Deus homo. Et non alius qui ante secula, et alius qui in tempore, sed unus idemque ex utraque et in utraque natura, remote scilicet nuncupativo [Pro, nuncupativi... adoptivi] Dei, et adoptivo filii modis omnibus vocabulo, et ante partum et post partum virginis unus et verus Deus, verusque permanet Filius Dei. Non enim potest unus dividi; et idcirco non tibi conceditur, ut ex parte verus, et ex parte non verus credatur; nec gemina naturarum discretio in una ineffabiliter coeunte separari valet persona, contestante autem Spiritu sancto, qui per Scripturam suam loquitur ita: *Quod Deus, ait, conjunxit, homo non separat* (Matth. xix, 6). Deus namque conjunxit sibimet in thalamo suo, in unitate personæ, hoc est in inviolato utero beatæ virginis humanam inconfusibiliter, seu [Pro et] inseparabiliter naturam. Hanc utique unitæ divini humanique commercii inseparabilem societatem naturæ scindere satagis manu cruenta. Et licet frustatorie coneris, non tamen effectum consequeris efficiendi.

sidera usque gloriam ejus deferre, videat eruditus lector.

C b Lucubri satages objectione. Satages pro satagis positum contextus evincit. Sed e pro i sapius usurpatum a Paulino ostendunt illa intellegens, intelligentia, negligens, negligentia et his similia, pro intelligentia, intelligentia, negligens, negligentia, quæ passim occurunt. Sed quid est lucubri objectione? an positum est pro lugubri, quia tendebat in fidei injuriam objectio? An lucubri, quod sit ad lumen lucernæ objectio concinnata? Nam lucubrum quandoque dicta lucerna. « Lucubrum, inquit Macer in Hierol. vocabulum in antiquissimo glossario ms. in operibus Alcuini repertum, quod apud Avenionense sancti Anreas monasterium conservatur, lucernam significat: » Quod tamen Du Cange non lucubrum habet, sed lucubrum, Gallis lumière ou chandelle à veiller de nuit. Græcis φάνος est. Isidorus: « Lucubrum vocatum, quod luceat in umbra. Est enim modicus ignis qui solet ex tenui stupra ceracea formari. » Vide quoque Salmasium ad Solinum. 124 Igitur Paulino lucubri objectione erit idem ac lucubrata objectione, id est, ad lucubri tenui lumen constructa. Nisi mavis, quia hujusmodi laternæ ex lychni ardantis fungo tetræ atresque sunt, lucubri objectione, idem esse ac nigra, fuliginosa, obscura, etc. objectione.

c Prurienti auricula refutare. Prurire proprie est ardore desiderio scalpendi aures, dentes, caput, etc., sive est ardor impatiens molestiam creatam scalpendo arcendi. Hinc prurio quasi peruror est. Ad quem ardorem, qui aures vel dentes sollicitat, sedandum, dentiscalpium et auriscalpium inventum: de quibus Martialis in Apophor. 23:

Si tibi morosa prurigine verminat auris.
Arma damus tantis apta libidinibus.

Proprie ergo loquitur Paulinus, cum dicit Felicem vi deri refutare aure pruriente, scilicet non ferente et a se arcente sibila malæ doctrinæ.

CAPUT XXXVIII.

*Martha, latro, centurio, Gabriel, Christum Dei Filium
falentur verum : Felix adoptivum.*

De solo ergo tam obscenæ voluntatis a molimine reus, nisi te sceleris hujus pœniteat, ante conspectum æterni teneberis judicis. Nonne sanctæ mulieres Dei illum verum confessæ sunt Filium? Martha utique ab eo requisita utrum credit ipsum vitam et resurrectionem esse mortuorum, respondeat, *Ego, inquiens, credidi, Domine, quia tu es Christus Filius Dei, qui in hunc mundum venisti (Joan. xi, 27).* Quo enim venit, qui ubique totus per divinitatem suæ potentiam erat? Sed in hunc mundum per uterum virginis venit. Et illum, qui per id, quod ex Patre est, non habuit quo veniret, per uterum virginis tamen venit, *Martha Filium est Dei vivi confesssa. Potioris forte fidei, ut latronem Christi taceam confessorem, centurio te fuerit, nec dum a sanguine manibus lotis, qui crucifixo Dei in carne Filio, percutiens pectus suum dicebat : Vere Dei filius erat iste (Matth. xxviii, 54).* Ille in cruce pendente verum Christum confessus est Dei Filius : tu in dextera jam Patris sedentem asseris adoptivum. Gabriel quippe archangelus Christum in præsepio jacentem, Dominum et Salvatorem, gaudiumque omni prædixerat populo, dicens : *Ecce ego evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David (Luc. ii, 10, 11).* Et tu in solio nunc majestatis suæ cum Patre regnante nuncupativum Deum perditio corde fateris.

CAPUT XXXIX.

Non nuncupativum Deum, nec adoptivum filium rep̄iri in Scripturis : sed ex opposito verum Deum et proprium Filium.

Interrogo ergo quis fuerit ille magister erroris, qui nunquam fuerat discipulus veritatis, a quo didiceras Christum nuncupativum Deum, et adoptivum filium. In sacris namque voluminibus nomen ejus aliter ex magisterio sancti Spiritus invenitur insertum : sicut in David dicit, *Ante solem permanebit nomen ejus, et ante lunam sedes ejus (Psal. lxxi, 17, 45).* Isaías quippe præcipiūs prophetarum, eum qui de virgine nasci dignatus est, nomen ejus cum interpretatione sui prædicti : *Et vocabitur, ait, nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur nobiscum Deus (Isa. viii, 14, viii, 10 ; Matth. i, 23; vide not. a in c. 19 hujuscē lib. i).* Nobiscum quoque Deus juxta illud, *et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14), hoc est, nobiscum Deus.* Et rursus, *Et vocabi-*

* Tam obscenæ voluntatis. Quare obscenæ? Varia verbi etymologia. Priscianus, lib. ix, non longe a fine ait : « *obscenus ab ob et canendo, vel ceno, vel ἀπὸ τοῦ κυνός, unde et inquino.* » Alii deducunt a κυνός, quod Græcis *commune* dicitur, quod sit quasi ex communi tritoque usu inquinatum, ex phrasi Scripturæ Marci vii, 2, et Act. i, 14, qua immundum *commune* dicitur. Varro, lib. vi, aliis in, L. L. ait : « *Quod turpe id obscenum quod nisi in scena palam dici non debet.* » Nonius in dictionib. ab O incipientibus : « *obscenum est immundum... item vitabile,* »

A tur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis (Isa. ix, 6). Et iterum, *Redemptor tuus sanctus Israel, Deus omnis terræ vocabitur (Isa. liv, 5).*

David autem non cuiilibet nuncupativo, sed vero Deo et regi magno, qui est super omnes deos, omnes gentes plaudere manibus, et in voce exultationis propheticō præmonet organo jubilare. *Quoniam Deus, inquit, summus, terribilis, et rex magnus super omnes deos (Psal. xlvi, 3).* Et quia de verbo carne facto præcœcerit, liquidius declarat, cum post paululum subinfert : *Ascendit Deus in jubilo, et Dominus in voce tubæ (Ibid. 6).* Et illud, *Qui ascendit, ait, super occasum, Dominus nomen est illi. (Psal. lxvii, 6).* Et infra : **125** *Dominus virtutum ipse est rex gloriae (Psal. xxii, 10).* Huic simile quid in carmine triumphali per Moysen decantatur : *Dominus quasi vir pugnator, omnipotens nomen ejus (Exod. xv, 3).* Zacharias ita : *Ecce vir, Oriens nomen ejus (Zach. vi, 12).*

Angelus ad Joseph, *Et vocabis nomen ejus Jesum (Matt. i, 21),* hoc est, Salvatorem. Et rursus idem angelus beatæ virginis : *Quod autem nascerit, insit, ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. i, 35).* Et iterum, *Vocabitur nomen ejus Altissimi Filius (Ibid. 32).* Evangelicus autem Zacharias et Dominum illum, et Altissimum prædictit, *Tu, inquit, puer Propheta Altissimi vocaberis : præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus (Luc. i, 76).* Nathanael profitetur hoc modo, *Rabbi, ait, tu es Filius Dei vivi, tu es rex Israel (Joan. i, 49).* Lucas nempe posuit ita : *Et vocatum est nomen ejus Jesus, sicut dictum est ab angelo priusquam in utero conciperetur (Luc. ii, 21).* Petrus ait : *Hic est omnium Dominus (Act. x, 36).* Paulus super omnia Deum benedictum confitetur in sæcula (Rom. ix, 5).

CAPUT XL.

Emmanuel, Jesus, Redemptor, Christus, sunt nomina Filii Dei in Scripturis : non nuncupativus, nec adoptivus.

Nescio plane quis ei nuncupativum vel adoptivum nomen imposuerit. Nam si cunctæ utrorumque testam̄entorum paginæ revolvantur, nusquam inibi hæc duo vocabula ad ipsum pertinentia poterunt reperiri, quia nec merentur Filio Dei ascribi. Ea vero nomina, quæ per angelos vel prophetas, sanctosque apostolos nobis revelata sunt, satis apta [An, apte?] conueniunt Filio Dei. Nam *Emmanuel*, quia nobiscum Deus; *Jesus*, quia Salvator omnium; *Redemptor*, quia pretio captivos nos sui sanguinis redemit; *Christus*, quia arcarius in utero virginis unctionis, hoc est de Spiritu sancto est natus. Ipsi nimirum con-

quod confirmat exemplis a Virgilio petitis. Addit : « *Item obscenum signat et maledictum;* » quod probat Actii et Lucilii auctoritatibus. Hoc sensu postremo putarem accepisse Paulinum verbum *obscenæ voluntatis*, quatenus ad maledicta in Filium Dei evocenda impulerit sua voluntas Felicem; hinc quidem maledicta et obscena, quia maledicta et obscena verba in Christum suggesterat. Quamvis non negaverim voluntatem *obscenam* id est *immundam* ex blasphemis prolatis, intelligi posse.

ceptio, spiritalis invisibilis nihilominus uactio fuit, licet manifestius et in Jordanis erupidine a Spiritu sancto sit unctus, qui super eum in specie descendit columbae. Haec quippe manifestior: illa vero occultior unctio prædicatur. *Dominus*, quia omnis creatura in celo et in terra serviant ei. Et quia secretius in virginali utero sancti Spiramini delhatur flatu, Christus, hoc est, unctus, est natus, angelico evidentius, oraculo eruditur. Ait enim: *Natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in cunctate David* (*Luc. ii, 11*).

CAPUT XLII.

Quid sit nuncupativus Deus: et quod Christo non conveniat.

Age ergo, extincto penitus omnis invidiae somite, qui latium pretiosus flammantius prunas comburit, videamus nec simplici oculo mentis utrumnam haec duo vocabula in Christo unigenito Dei Filio convenientius sint attributa. Nuncupatius nempe Deus ille dicitur, qui cum sit homo purus, nec est unus cum Deo vero persona, sicut Christus, ex accidenti tantummodo dono gratiae dicitur quasi Deus. Promeretur nimisram hujus honoris vocabulum ex largitoris quandoque gratuito munere, quia non habuit essentialiter semper ut Deus esset. Nuncupare quippe affectatae locutionis est appellare. Nam qui semper Deus non fuit, sed accessit illi ob imitationis quandoque privilegium ut Deus esset; profecto non verus, sed nuncupativus Deus dici absque ulla ambage dubietatis valebit. Christus igitur, qui nunquam non fuit Deus homo (ex quo enim assumptus est a vero Deo in unitate personæ semper permanet verus Deus et homo), licet sit aliud per quod Deus, et aliud per quod homo, sed in utroque unus Deus et homo: nec fuit aliquando purus conceptus vel natus homo, sed quia conceptus vel natus est de Spiritu sancto et virginea carne, ex ipsa conceptione, vel ineffabili nativitate Deus verus processit et homo: quomodo ergo non semper vel totus verus est Deus, qui nunquam fuit sine vero Deo nec conceptus nec natus? Nec accessit illi ut Deus esset nuncupativus aliquando, qui homo verus in unitate nasci personæ meruit Dei veri, nec fuit unquam Christus alterius personæ, nisi semper veraciter Dei veri.

CAPUT XLIII.

Una persona duobus non convenire, adoptivo et proprio, exemplo et similitudine declarat.

Quo igitur pacto persona una Deos exhibeat duos, aut certe unius personæ proprietas disparili nuncupatione filiorum, dualitatis recipiat diversitatem? Nam cum constet homo unus ex duabus diversisque naturis, propter quod Paulus interiorum **128** et exteriorum denuntiat hominem (*Rom. vii, 22*), non tamen Joannes Baptista hujusmodi interior unus idemque est exterior homo, unus Zachariæ patris proles secundum interiorum hominem, hoc est, spi-

ritum, proprius; et iuxta exteriorem, id est, carneum corpus, adoptivus filius recte videbitur nuncupari. Unus namque Joannes proprius verusque unius Zachariæ filius prædicator. Quod si Jacobum Alphæi, alterius scilicet patris filium, Zacharias per adoptionis prerogativam in sorte filii gratuito subrogasset, poterat eterque, Joannes siquidem et Jacobus propter personarum discretionem, alter horum proprius, et alter adoptivus veraciter filius vocari. Nam si facultas humanae possibilitatis exigisset, quatenus Joannes permanens id quod erat, posset cum Jacobo in unione personæ inseparabiliter effici unus, ita ut proprietas naturalis gemina permaneret, et unio personalis individualitatis vocabulo nulla posset ex causa rescindi: tunc unus Joannes Jacobusque personaliter effectus poterat fortasse eterque et adoptivus et verus filius dici; sed quoniam Joannes et Jacobus per consortium quidem charitatis possunt esse cor unum et anima una, nunquam tamen naturaliter per unitatem personæ effici posse creditur ambo unus, nunquam Joannes aliter, nisi Zachariæ filius permanet semper verus. Sed licet emne quod ex rebus humanis exempli colligitur causa, indigna divino cultui haud dubio ascribatur, licet tamen, in quantum similitudinis exerit [*An, exigit?*] ratio, ex visibilibus invisibilia et ex humilitatibus sublimia comparari. Nam cum Redemptor noster se vitam veram, discipulos pauperes, Patrem autem suum agnoscere parabolice declarasset, ex rebus profecto terrenis divinitus excellentius mysterii gloriam subsumavit (*Joan. xv*). Tante ergo tamque divinius auctoritatibus premiis exempli existimo obesse figuræ.

CAPUT XLIII.

Adoptio quia convenit nobis, non convenit Christo.

Christus igitur unigenitus sempiterni genitoris Filius, qui ab ipsa, ut verius referam, ineffabileque virginalis uteri conceptionis in Dei Filiū personam susceptus, unaque eum Deo inconfuse, sed et individue factus persona, unus idemque verus Dei hominisque Filius^a, indiscretus iuxta carnis dispensationem persona, diseretusque natura. Porro secundum divinam ineffabilis gloriae majestatem, inseparabilis eum Patre sanctoque cum Spiritu essentia, sed discretus persona, semper unigenitus et verus Dei Filius^b, cessante prorsus omnino adoptivi vocabulo nominis. Non enim Christo Jesu consequenter rate que possibilitatis appellatio defertur adoptionis, cui nunquam dedecus contigit alienationis. Nam cum sit adoptio nomen mihi cunctorumque^c redemptorum bonum, idcirco tamen uni Deo hominique dignius ascribi posse ratio non permittit regularis catholicæ fidei; quoniam per eumdem Dei hominisque Filium ille ut assequatur necessae est regenerationis^d, qui de massa perditionis per traducem propaginis veniens, in iniuitate conceptus, et in peccato geni-

^a Videtur deesse est

^b Et hic desideratur est, vel permanet.

^c Videtur suisce dicendum cunct's redemptis. quia

^d Vide an. supplend. bonum, de quo supra.

tus extranens constat a paternæ dignitatis privilegio. Filius ante tempus adoptionis exstitus. Christus autem Jesus quo pacto adoptivus filius credi conveniat, nullius rectæ fidei considerationis conspicuus ordo demonstrat. Ipse quippe solus ac singulariter de Spiritu sancto **conceptus et natus**, ex virginæ vulva sine peccato prodidit Deus et homo. Nunquam quidem fuit filius iræ, quatenus ex dono gratiæ per adoptionis processum fieret Filius Dei. Ex quo eam Verbum caro factum est, et coepit homo Christus esse una cum Deo persona, semper unus ex utroque verus et unigenitus permanet Filius Dei.

CAPUT XLIV.

Ex filiis iræ faciente Deo adoptivos filios per baptismum arguit, Felicem vel debuisse dicere Christum filium tristram, vel non debere dicere adoptivum per baptismum; quo non agit; sed suscipiendo illum nobis sancti fecavit.

Nonne ore tuo te juste condemnaveris, nisi [A.], si tuis quantocius assertionibus contradicere non vereberis? Tuæ namque te produnt littere retulisse: Ex filiis iræ sacramento nihilominus subveniente baptismatis, per adoptionis gratiam effici filios Dei. Aut ergo mendacii sceleris reus argueris, si obsistere nitaris non esse originaliter omnes, ut locutus es, filios iræ, qui per adoptionis gratiam efficiuntur filii Dei; aut si Christum Jesum unum Deum hominemque non parcis adoptivum filium prædicare, astrue, necesse est^b, eum impio ore maledictisque præcordiis originaliter quasi purum hominem in iniquitatibus conceptum filium fuisse iræ, et tunc adoptivi ei nomen

^a Non vereberis. Obscura et implexa periodus, ut nonnullæ aliae hujus capituli, partim ex barbarie stysi, partim ex librariorum incuria. Aliqua emendo, sic tamen ut notem lectionem inter uncos dissidentem, quam lector adhuc possit, si māvult, amplecti. Subdò quandoque simplicem conjecturam ad placitum legentis sequendam. In hac periodo, quæ sic legebatur, Nonne ore tuo te juste condemnaveris, si tuis quantocius assertionibus contradicere non vereberis? videtur legendum nisi, id est, nisi tuis, etc. Nam si non verebitur contradicere suis assertionibus, non erit amplius quo condemnetur a seipso. In tantum enim condemnabuit se, quantum verebitur sibi contradicere, et laqueo oris sui capietur. Considera sequentia, et probabis coniecturam.

^b Astrue necesse est. Pro Latinum, astruas necesse est, vel intra parenthesis scribendum sic: astrue (necesse est,) quia et infra imperativum ascrivas posnit, nisi et hic ascrimas legere malis.

^c Quatenus omnes haeresiarches haereses, etc. Periodus obscura. Hoc membrum sic esserendum existimarem: quatenus omnibus haeresiarcharum haeresibus in unum reductis, nullus sufficiat arbiter, vel nullus sit arbiter vel mediū sceleris, etc.: et sensus sit, quod haeresis Felicis cum omnium haereseorum principiis concordat malicie (ut supra cap. 8 sentire ipsum cum Ario et Nestorio, et cap. 24 cum Macedonio ostendit) a nullo arbitrio judiceque valeat estimari, inho ne medietas quidem sceleris et malicie hujus, cuiuscunque alterius haeresis facta comparatione. Lector dijudicet num mentem Paulini sim assecutus.

^d Insanabilis utique pestis mortiferæ canceris te devastat serpido. Sensus æquivocos, ut nominatum regens rō devastat non cognoscas. Lege igitur vel insanabilis pestis mortiferæ cancer, vel insanabi-

A confuso stylo ascribe, quatenus omnes haeresiarches haereses in unum coacervatim reductæ, novello quidem sono, sed anili purulentoque prolate palato, nullius sufficiat arbitrii vel mediū sceleris alterius sectæ collata aestimari comparatione. Insanabilis utique te

127 pestis mortiferæ canceris devastat serpido, cum geminas reputas unigeniti Dei Filii post partum virginis nativitates hoc modo. Has, inquit [A] inquam, vel inquis?], geminas generationes, primam videlicet, quæ secundum carnem est, secundam vero spiritalem quæ per adoptionem fit, idem Redemptor noster secundum hominem complexus in semetipso continet. Primam videlicet quam suscepit ex virgine nascendo; secundam vero quam iniavit in lavacro a mortuis resurgendo. Catholica B quippe fides alteram ex Patre ante omnia sæcula constitut; ex matre alteram in finem sæculi protestatur. Tertiam vero, quam tu initiatam in baptismo affirmas, ecclesiastice regulæ modis omnibus refutat censura. Nam cum adstruas has geminas generationes, primam ex virgine, secundam in baptismo initiatam, oblitus præterea illius convinceris ilenarrabilius gloriosæ ex paterno ante luciferum utero nativitatis. Duas quin etiam præter illam introducere generationes gestiens ore despumas toxicum. Ex virginis quippe unam mirabili partu, alteram vero ex lavaci asseris sacramento. In eo ergo intendacii laqueo non te refugis strangulare; quoniam idcirco tertiam moliris affirmare, ut eguisse eum singas regenerari per baptismum, quasi origi-

C lis pestis mortiferæ canceris, vel insanabilis pestis mortiferæ cancer. Cancer enim in nominativo, non canceris dicitur, estque masculini generis, quamvis aliquibus neutrius visum fuerit, deceptis ex illo Ovidii Metam. lib. II, v. 826:

Utque malum late solet inmedicabile cancer
Serpere.

rō enim inmedicabile adjungitur verbo malum, quod per appositionem canceri additur. Ceterum Paulinus respexit hoc loco ad illud Apostoli II Tim. II, 17, et sermo eorum ut cancer serpit. Sic et sanctus Julianus Toletanus lib. I contra Judeos circa initium, ait, cancerosis sermonibus disputare presumunt.

^d Quam initiavit in lavacro. Initiare verbum non unius significacionis. Aliquando est sacris imbuere, aliquando dedicare; proprie tamen est inchoare; et initium, principium. Quin et aliae significatio[n]es in hac fundantur. Nam ideo eos, qui sacris imbuuntur initiari dicimus, quia qui initiantur, incipiunt admitti ad ea sacra, ad quæ prius non admittiebantur. Cicero quoque lib. II de LL. sacrorum initia a principio deducit, cum ait: Videntur Athenæ nihil melius in vita hominis attulisse illis mysteria, quibus ex agresti immanique vita exculti ad humilitatem et mitigati sumus: initiaque ut appendantur, ita revera principia vite cognovimus. Ergo pro inchoare initiare hic sumitur a Paulino, qui Felici asserenti aliam nativitatem suisse **128** in Christo, quam initiavit in lavacro, reponit, catholicam fidem agnoscere duplice tantum in Christo nativitatem, alteram quidem ex patre sine initio, alteram vero ex matre; non autem tertiam initiatam in baptismo. Nihil igitur mysterii, nedum profanitatis in verbo, etsi a Felice prolate, suspiceris, præcipue cum ab scriptoribus inferioribus latinitatis initiare pro inchoare usurpatum pluribus doceat Du Cange,

maliter filium iræ, qui non de Spiritu sancto sicut Christus et conceptus et natus est, sed in iniuitate de semine vitiatæ conceptus exstat naturæ. Ex eo quapropter patenter clanculæ perfidiae tuæ flexuosis obviolatæ sinibus manifestius insidiæ propalantur, quoniam ideo hominem Christum Jesum adoptivum Filium sensu frustratus putas vanisflavo^a, tanquam oportuerit eum denuo nasci, et ex materno et fontis utero, sicut cæteros homines qui in remissionem baptizantur peccatorum, qui etiam si proprio non sint obnoxii scelere, sicut parvuli, propter originalia tamen crima, quæ de massa traducuntur perditionis. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto*, juxta Dominicæ prædicationis sententiam, non intrabit in regnum cœlorum (*Joan. iii, 5*). Cum ille non dixerit Nicodemo, *Oportet nos nasci denuo*, sed exceptavit^b semetipsum, cui non oportuerit denuo nasci, ita, oportet, inquit, vos nasci denuo (*Ibid. 7*). Nam quemadmodum non sibi, nec pro se, sed pro nobis natus, passus, mortuus veraciter creditur ac sepultus : ita nec sibi, vel pro se, sed pro nobis baptismi dedicare dignatus est sacramentum. Nisi enim illi placuisset Jordanica suo baptismate sanctificare fluenta, aquarum natura nullam unquam regenerandi habere potuisset virtutem. Unde et Joannes cum se peteret primum ab eo baptizari, dicens : *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me* (*Matth. iii, 14*) ? illico a Domino audivit : *Sine modo : sic enim decet nos adimplere omnem justitiam* (*Ibid. 15*). Joannes igitur^c suo baptismate non potuit sanctificare aquarum naturam, nec conferre illi sui corporis lavacro, sicut sui Domini, regenerationis effectum in remissionem peccatorum. Et ideo nou debuit prior Joannes baptizari necdum labentibus [*Forte, pro lavantibus*] pretiosa Domini Jordanicis undulis sui membra conditoris ; aquarum sanctificatio per effectum erat supplenda justitiae. Baptizato namque Domino, Joannes [*An, Jordanis?*]